ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 177/25 MD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Mesa Diretora.

Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. Jorge
Viana de Sousa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. Jorge Viana de Sousa, pelos
inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao
homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 07 de outubro de 2025.

┌

Filipe Vilarins Subtenente Clésio Marcus Viana
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE PRIMEIRO SECRETÁRIO

┌

Enf. Rogério Dannilo Guia
SEGUNDO SECRETÁRIO TERCEIRO SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o senhor Jorge Viana de Sousa,
pelos excelentes serviços prestados em prol da sociedade formosense.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 177/25 MD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br [2]

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Jorge Vianna é um servidor público e político brasileiro, nascido em 27 de julho de 1976, em
Bacabal, Maranhão. Ele se mudou para Brasília com apenas dois anos de idade e cresceu em Samambaia,
onde fixou residência em 1989. Jorge Vianna é casado com Rosa Vianna e tem duas filhas, Camila e
Beatriz.

Formação e Carreira
- Graduado em Letras e estudou Direito, mas não concluiu.
- Técnico em enfermagem, atuou no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) e foi professor
no Instituto Evolução.
- Foi presidente da Federação Brasileira dos Profissionais da Enfermagem e fundou o Sindicato dos
Auxiliares e Técnicos em Enfermagem do Distrito Federal (Sindate-DF).

Trajetória Política
- Em 2010, concorreu pela primeira vez a uma vaga na Câmara Legislativa do Distrito Federal pelo PSC,
mas não foi eleito.
- Em 2014, concorreu novamente e obteve 7.331 votos, mas não foi eleito.
- Em 2018, foi eleito deputado distrital pelo Podemos com 13.070 votos.
- Em 2023, foi reeleito para a nona legislatura com 30.640 votos pelo PSD.

Atuação Parlamentar
- Membro titular da Comissão de Educação, Saúde e Cultura (CESC) e da Comissão de Assuntos
Fundiários (CAF).
- Vice-Presidente da Comissão de Defesa do Consumidor.
- Autor da Lei que concede jornada de trabalho diferenciada para servidoras lactantes ¹ ² ³.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-10-07T10:25:27-0300
	Brasil
	DANNILO FERREIRA GUIA
	Assinador Serpro

		2025-10-07T10:31:04-0300
	Brasil
	FILIPE VILARINS LACERDA
	Assinador Serpro

		2025-10-07T10:38:02-0300
	Brasil
	CLESIO GOMES SANTANA
	Assinador Serpro

		2025-10-07T10:52:44-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro

		2025-10-07T11:05:41-0300
	Brasil
	ROGERIO PEREIRA DA SILVA
	Assinador Serpro